
Městská knihovna Chodov 

Knihovní řád 

Základní ustanovení 

čl. 1 

1. Městská knihovna Chodov (dále jen knihovna) je příspěvkovou organizací města Chodova. 

Zřizovací listina Městské knihovny Chodov, byla schválena zastupitelstvem města Chodova 

usnesením č. II. ze dne 7. 11. 1996. 

 

2. Knihovna je veřejná univerzální knihovna, která poskytuje služby způsobem zaručujícím rovný 

přístup všem. Je evidována u Ministerstva kultury České republiky jako veřejná knihovna pod 

číslem 1542/2002. Knihovna je základní knihovnou ve smyslu Zákona 257/2001 Sb., o 

knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 

(knihovní zákon) ve znění pozdějších předpisů, a plní úkoly v tomto zákonu vymezené. 

 

3. Sídlem knihovny je Chodov, Dvořákova 878. Dalšími kontaktními údaji jsou: telefon 

352 352 256, email: knihovna@knihovnachodov.cz, webové stránky:  

www.knihovnachodov.cz. 

 

čl. 2 

1. Knihovní řád knihovny (dále jen knihovní řád) upravuje podmínky, za nichž knihovna 

poskytuje veřejnosti knihovnické, informační a ostatní služby. 

 

2. Knihovní řád vydává podle knihovního zákona a zřizovací listiny ředitel/ka knihovny. 

 

 

Vymezení základních pojmů 

čl. 3 

1. Knihovní jednotkou se rozumí každý dokument z fondu knihovny evidovaný jako samostatná 

věc. Knihovní jednotkou pro účely výpůjčního procesu může být rovněž speciální obal, 

deštník, elektronické zařízení apod. 

 

2. Knihovní fond je soubor veškerých knihovních jednotek, které knihovna zpřístupňuje svým 

uživatelům. 

 

3. Uživatelem knihovny je každý, kdo v daném okamžiku jakýmkoliv způsobem využívá knihovní 

fond, technické zařízení, data nebo jakékoliv jiné služby poskytované knihovnou, a to jak 

mailto:knihovna@knihovnachodov.cz
http://www.knihovnachodov.cz/


osobně, tak prostřednictvím jiné osoby, internetu, telefonicky apod. Uživatelem je rovněž 

každý, kdo se zdržuje v prostorách kterékoliv části knihovny. 

 

4. Registrovaným uživatelem/čtenářem knihovny je uživatel, který vstoupil s knihovnou do 

zvláštního smluvního vztahu, v jehož rámci mu knihovna umožňuje absenční výpůjčky a 

využívání dalších služeb. Podrobnosti o vzniku, trvání a zániku tohoto právního vztahu stanoví 

knihovní řád dále.  

 

5. Registrační období je časový úsek, během něhož má registrovaný čtenář právo na to, aby mu 

knihovna poskytovala služby určené registrovaným čtenářům. 

 

6. Každá výpůjčka z knihovního fondu je buď prezenční, nebo absenční. Prezenční výpůjčkou je 

výpůjčka knihovní jednotky, kterou lze využít pouze v prostorách knihovny. Absenční 

výpůjčkou je výpůjčka, u které dá knihovna výslovné svolení, aby knihovní jednotku čtenář 

užíval i mimo prostory knihovny (více v článku 21). Pro dočasné poskytnutí práva užití 

autorského díla, které knihovna poskytne čtenáři, se ustanovení o výpůjčce použijí 

přiměřeně. 

 

7. Výpůjční lhůtou je doba, po kterou smí čtenář vypůjčenou knihovní jednotku užívat. Výpůjční 

dobu stanoví knihovna při provedení výpůjčky. 

 

8. Čtenářské konto je záznam o vzájemných právech a povinnostech knihovny a čtenáře vedený 

prostředky výpočetní techniky. 

 

Služby uživatelům/čtenářům 

čl. 4 

1. Knihovna poskytuje knihovnické a informační služby v rozsahu přiměřeném jejímu poslání, 

zejména referenční, faktografické a bibliografické informace, informace z vnějších zdrojů. 

 

2. Knihovna umožňuje využívat knihovní fond a katalog svého knihovního fondu. 

 

3. Knihovna umožňuje využívat výpočetní a jinou techniku knihovny vnesenou uživatelem. Při 

používání techniky jsou uživatelé povinni postupovat podle pokynů knihovny. Knihovna 

umožňuje přístup k internetu. 

 

4. Knihovna za úhradu stanovenou v aktuálním ceníku, který je přílohou knihovního řádu 

umožňuje z fondu knihovny zhotovení tiskových rozmnoženin ve smyslu autorského zákona. 

 

5. Knihovna pro veřejnost pořádá kulturní a vzdělávací akce. 

 

6. Některé služby knihovny nejsou dostupné po celou provozní dobu. 



 

7. Knihovna informuje o svých službách na svých webových stránkách, na sociálních sítích a 

dalšími vhodnými prostředky. 

 

8. Nad rámec dosavadních služeb knihovna může experimentálně poskytovat nové služby. 

Knihovna si vyhrazuje právo kdykoliv takové služby přestat poskytovat, v nezbytných 

případech i bez předchozího upozornění. Dotčeným osobám samotné zrušení takové služby 

nezakládá právo na náhradu škody, zadostiučinění nebo jiné podobné právo. Práva a 

povinnosti smluvních stran při užívání nové služby se řídí podmínkami, které knihovna pro 

tuto službu předem stanoví. 

 

9. Knihovna může ve výjimečných případech své služby po nezbytně nutnou dobu neposkytovat 

vůbec nebo poskytovat jen v omezeném rozsahu, pokud jí v plném poskytování služby brání 

skutečnost, kterou knihovna nemohla překonat nebo odstranit. Dotčeným osobám 

nemožnost využívání služeb knihovny nezakládá právo na náhradu škody, zadostiučinění 

nebo jiné podobné právo. 

 

Základní povinnosti uživatelů 

čl. 5 

1. Uživatel je povinen řídit se knihovním řádem a respektovat případná omezení sdělená 

odpovědným zaměstnancem. 

 

2. Uživatel je povinen respektovat všechna autorská práva a práva s nimi související. 

 

3. Všechny služby knihovny uživatel může užívat jen k účelům, které jsou v souladu s posláními 

knihovny a způsobem, který není na újmu činnosti knihovny a práv ostatních osob. 

 

4. Uživatel je povinen se v knihovně chovat vůči svému okolí ohleduplně, zejména zachovávat 

klid a v prostoru knihovny nic nepoškozovat. Uživatel nesmí ostatní ohrožovat, obtěžovat a 

omezovat v právu na pokojné využívání služeb knihovny. Prostory knihovny uživatel smí 

užívat jen v souladu s jejich určením. Pobyt v knihovně je zakázán osobám znečištěným, 

podnapilým nebo pod vlivem psychotropních látek. 

 

5. Při práci s výpočetní technikou a s jiným technickým zařízením knihovny je uživatel povinen 

řídit se pokyny zaměstnanců, písemnými instrukcemi umístěnými u zařízení a u počítačů 

nebo přímo v jejich programovém vybavení. Nesmí přitom zasahovat do zařízení, měnit 

nastavení a instalace. 

 

6. Uživatel, který porušuje právní předpisy, knihovní řád nebo se neřídí pokyny pracovníků 

knihovny, může být z prostor knihovny vykázán, a to i trvale. 

 

čl. 6 



 

7. Uživatel je povinen před odchodem z knihovny na vyzvání odpovědného pracovníka předložit 

ke kontrole všechny vynášené knihovní jednotky. 

 

8. Vynesení jednotky bez registrace výpůjčky je považováno za krádež, a dokonce i jen pokus o 

ni může být oznámen orgánům činným v trestním řízení. 

 

9. Uživatel je povinen na výzvu odpovědného zaměstnance předložit ke kontrole svá zavazadla 

nebo vyčkat příjezdu příslušníků Policie České republiky.  

 

čl. 7 

Samoobslužný provoz knihovny 

1. Knihovna umožňuje registrovaným čtenářům, kteří knihovnu pravidelně navštěvují, starší 

patnácti let, využívat vybrané služby ve stanovené době mimo výpůjční hodiny, v době 

ustanovené jako samoobslužný provoz. 

 

2. Přístup registrovanému čtenáři do knihovny umožňuje knihovnou přidělený čip a PIN. 

Prostřednictvím této identifikace může vstoupit do prostor knihovny bez účasti zaměstnanců. 

 

3. Po dobu tohoto způsobu návštěvy knihovny může čtenář využívat knihovního fondu ve 

volném výběru ke studiu nebo čtení. 

 

4. Pokud si čtenář chce vypůjčit vybrané knihovní jednotky domů, může tak učinit, je však 

povinen všechny tyto knihovní jednotky načíst na své čtenářské konto prostřednictvím 

samoobslužného výpůjčního systému – selfchecku. 

 

čl. 8 

Meziknihovní výpůjční služby 

1. Registrovaný čtenář má právo na meziknihovní výpůjční služby mezi knihovnou a ostatními 

knihovnami v České republice podle knihovního zákona, a to za úhradu stanovenou v ceníku 

(příloze knihovního řádu). Tato služba je poskytována na vybraném pracovišti. 

 

čl. 9 

Přístup ke čtenářskému kontu 

1. Registrovaný čtenář má právo na přístup ke svému čtenářskému kontu prostřednictvím 

internetu. 



 

2. Registrovaný čtenář má své čtenářské konto chráněno heslem. 

 

3. Registrovaný čtenář nesmí nikomu sdělit své přístupové heslo ke svému kontu a nesmí 

umožnit zneužití počítače, na němž je přihlášen ke svému čtenářskému kontu. 

 

4. Registrovaný čtenář je povinen dbát, aby přístup k jeho čtenářskému kontu nebyl zneužit. 

Zejména nesmí nikomu přenechat k užití svůj čtenářský průkaz nebo jej dát do zástavy apod. 

 

5. Registrovaný čtenář odpovídá za každé zneužití přístupu ke svému uživatelskému kontu, 

které nebylo způsobeno chybou na straně knihovny. 

 

 

čl. 10 

1. Ředitel/ka knihovny může rozhodnout o odepření služeb registrovanému čtenáři na dobu až 

pěti let. Ředitel/ka tak rozhodne, pokud čtenář: 

a) spáchá trestný čin proti zájmům knihovny 

b) dluží aspoň 5 000 Kč a tento dluh neuhradí dříve, než soud pravomocně tento dluh uzná 

c) jiným zvlášť závažným způsobem nebo opakovaně závažným způsobem poruší knihovní 

řad. 

 

 

Registrace čtenáře 

čl. 11 

Registrace čtenáře věku nad 15 let 

1. Žadatel o registraci (dále jen žadatel) věku aspoň 15 let vyplní čtenářskou přihlášku a jejím 

předložením požádá knihovnu o registraci. Přitom je povinen prokázat se průkazem 

totožnosti. 

 

2. Registrovaným čtenářem se může stát žadatel usazený v České republice, který tuto 

skutečnost doloží. Je-li žadatelem občan Evropské unie (dále jen EU), musí doložit usazenost 

na území EU. 

 

3. Usazenost se dokládá identifikační veřejnou listinou, v níž je uvedena adresa pobytu žadatele 

a která obsahuje fotografii čtenáře.  

 

4. Není-li žadatel právně způsobilý k registraci, činí tento úkon za něj jeho zákonný zástupce. 

 

čl. 12 



Registrace čtenáře mladšího 15 let 

1. Žadatel o registraci mladší 15 let vyplní čtenářskou přihlášku a jejím předložením požádá 

knihovnu o registraci. Za žadatele může jednat i jeho zákonný zástupce. 

 

2. Přihláška žadatele musí být předem schválena podpisem jeho zákonného zástupce. Zákonný 

zástupce ručí za splnění vzniklých závazků až do dovršení 15 let věku čtenáře.  

 

čl. 13 

Registrace právnické osoby 

1. Právnická osoba se sídlem v České republice požádá knihovnu o registraci předložením 

přihlášky podepsané jejím právním zástupcem nebo jinou osobou, která je oprávněna takový 

úkon učinit. V přihlášce musí být určena právě jedna fyzická osoba, které knihovna vydá 

čtenářský průkaz. Pro event. další fyzickou osobu předloží právnická osoba další přihlášku, na 

jejímž základě bude vydán další čtenářský průkaz. 

 

2. Není-li knihovním řádem stanoveno jinak, platí pro právnické osoby obdobná pravidla jako 

pro čtenáře věku alespoň 15 let. Práva a povinnosti právnické osoby jako registrovaného 

čtenáře vykonává jejím jménem a na její účet fyzická osoba, které na pokyn právnické osoby 

knihovna vydala čtenářský průkaz. 

 

čl. 14 

Vznik právního vztahu 

1. Právní smluvní vztah mezi knihovnou a žadatelem vzniká, jakmile knihovna žadatelovu 

přihlášku přijme a vydá mu čtenářský průkaz. Tím okamžikem se stává žadatel registrovaným 

čtenářem a získává čtenářská práva a povinnosti. 

 

 

Ochrana osobních údajů 

čl. 15 

Zpracovávané osobní údaje 

1. Knihovna zpracovává osobní údaje registrovaného čtenáře nebo jeho právního zástupce na 

základě smlouvy o poskytování služeb a v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady 

EU 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováváním 

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES. 

 



2. Knihovna zpracovává základní a další osobní údaje, statistické údaje, údaje služební, údaje 

účetní a právní. Údaje jsou zpracovávány za účelem: 

a) poskytování služeb čtenářů 

b) ochrany majetku knihovny a knihovního fondu 

c) hodnocení spokojenosti čtenářů a kontroly jakosti práce zaměstnanců knihovny 

d) statistického hodnocení činnosti knihovny 

e) evidence pohledávek a účetních operací 

f) postupu při vyřizování žádostí čtenářů 

g) informování o službách poskytovaných knihovnou. 

 

3. Základními údaji registrovaného čtenáře jsou jeho: 

a) jméno a příjmení 

b) datum narození 

c) kontaktní adresa v ČR. 

 

4. Údaje podle odst. 3 je povinen žadatel o registraci uvést a strpět jejich zpracování. 

 

5. Dalšími údaji, které však žadatel o registraci není povinen uvést, jsou: 

a) další adresa 

b) e-mailová adresa 

c) telefon 

d) akademické tituly 

e) údaj o tom, zda je čtenář držitelem průkazu TP, ZTP nebo ZTP-P. 

 

6. Základní údaje a další údaje zákonného zástupce se zpracovávají v obdobném rozsahu a 

struktuře, jako údaje čtenáře. Základní údaje jsou tyto osoby povinny uvést a strpět jejich 

zpracování. Další údaje nejsou povinny uvést. 

 

7. Registrovaný čtenář nebo jeho zákonný zástupce jsou povinni změny jména, příjmení a adres 

oznámit bez zbytečného odkladu. 

 

8. Údaje dle odst. 5, písm. a) až d) uveden čtenář, pokud chce umožnit, aby tyto údaje knihovna 

využívala pro komunikaci s ním, např. pro vyrozumění a připravené rezervaci či upomínání. 

Údaj dle odst. 5, písm. e) uvede čtenář, pokud chce čerpat výhody, které knihovna poskytuje 

držitelům těchto průkazů, např. registraci zdarma. 

 

9. Údaje služební jsou údaje o provedených transakcích se čtenářským kontem. Jedná se 

zejména o údaje o: 

a) čtenářském průkazu 

b) provedení a ukončení výpůjčky 

c) objednávce nebo rezervaci knihovní jednotky 

d) náhradě škody na vypůjčené knihovní jednotce. 

 

10. Účetní údaje jsou údaje o provedených finančních transakcích, zejména o jejich účelu, místě, 

čase a dalších náležitostech dle zákona o účetnictví.  



 

11. Právní údaje jsou údaje o právních krocích, které knihovna učinila vůči čtenáři, který se ocitl 

v prodlení se splněním svého dluhu. Jde zejména o údaje, kdy a kterému veřejnému úřadu 

byl adresován návrh směřující k obraně práv knihovny, a jak tento úřad o návrhu rozhodl. 

Údaje právní jsou také uvedené v listinách, kterými čtenář dokládá skutečnosti uvedené 

v žádosti o registraci. 

 

 

čl. 16 

Práva čtenářů v souvislosti s ochranou osobních údajů 

1. Práva čtenáře jako subjektu údajů jsou zaručena. Čtenář má právo na přístup ke svým 

osobním údajům a právo na opravu osobních údajů. 

 

2. Knihovna poskytuje přístup k osobním údajům registrovaného čtenáře prostřednictvím jeho 

čtenářského konta. 

 

3. Jsou-li údaje nesprávné, čtenář sdělí knihovně údaje správné. Základní údaje registrovaného 

čtenáře dle čl. 15, odst. 3 je čtenář povinen prokázat přiměřeně dle čl. 11 - 13 knihovního 

řádu. E-mailovou adresu a telefon může čtenář změnit také online po přihlášení do svého 

čtenářského konta. 

 

4. Čtenář, který zjistí nebo se domnívá, že knihovna zpracovává jeho osobní údaje v rozporu 

s ochranou soukromého a osobního života, může požádat knihovnu o vysvětlení a odstranění 

takto vzniklého stavu (zejména opravou, doplněním, omezením zpracování nebo likvidací 

osobních údajů). Je-li žádost čtenáře shledána oprávněnou, knihovna odstraní neprodleně 

závadný stav způsobem podle povahy případu. Žádost čtenáře je třeba podat písemně. 

 

5. Čtenář má právo obrátit se kdykoliv se svým podnětem týkajícím se jeho osobních údajů na 

vedení knihovny, případně podat stížnost na Úřad pro ochranu osobních údajů. 

 

 

čl. 17 

Uchovávání osobních údajů 

1. Osobní údaje čtenáře a jeho právního zástupce uchovává knihovna na originálech přihlášek.  

 

2. Písemnosti jsou uchovávány ve služebních prostorách knihovny, kam je zamezen přístup 

nepovolaných osob obvyklými prostředky. Přístup k těmto písemnostem je omezen pouze na 

zaměstnance, kteří s nimi pracují v rámci svých pracovních úkolů. 

 

3. Osobní údaje čtenáře a jeho zákonného zástupce knihovna uchovává v počítačových 

databázích, které dokumentují údaje v rozsahu čl. 15 a změny v nich provedené. 



 

4. Přístup k těmto datům je chráněn systémem přístupových hesel a individuálně přidělovaných 

práv přístupu k údajům v knihovním systému. 

 

5. Databáze jsou uloženy na vyhrazeném serveru. Údaje uložené v databázích jsou dále 

chráněny antivirovou ochranou a systémem bezpečnostních kopií. Obnovu dat může 

provádět pouze osoba nebo firma k tomu zmocněná ředitelem/ředitelkou knihovny a o 

každém obnovení dat je proveden zápis. 

 

6. Knihovna předává osobní údaje třetím osobám pouze tehdy, jestliže o to požádá čtenář ve 

vztahu ke svým údajům, jestliže tak stanoví právní předpis nebo v případě ochrany svých práv 

vůči dlužníkovi (čl. 22). 

 

čl. 18 

Práva a povinnosti registrovaného čtenáře 

1. Registrovaný čtenář má zejména právo na to, aby knihovna dodržovala knihovní řád, 

poskytovala tomuto uživateli služby vyplývající z knihovního řádu a zpracovávala jeho psaní 

údaje pouze k účelu a v rozsahu stanoveném knihovním řádem a zákonem. 

 

2. Registrovaný čtenář je zejména povinen dodržovat knihovní řád a další právní předpisy 

účinné na území ČR, umožnit zpracování svých osobních údajů k účelu a v rozsahu 

stanoveném knihovním řádem a plnit řádně a včas všechny závazky ve vztahu ke knihovně. 

 

3. Knihovna může registrovanému čtenáři dočasně upřít jeho práva na poskytované služby, 

zejména tehdy, když uživatel nevrátí výpůjčku, jejíž výpůjční lhůta uplynula, nebo má vůči 

knihovně splatný peněžní dluh. 

 

4. Zablokovat uživatelská práva může knihovna i tehdy, hrozí-li újma na právech jakéhokoliv 

uživatele nebo knihovny. 

 

čl. 19 

Čtenářský průkaz  

1. Registrovaný čtenář prokazuje svá čtenářská práva svým čtenářským průkazem. 

 

2.  Čtenářský průkaz je nepřenosný. Služby poskytne knihovna pouze tomu, kdo předložil svůj 

vlastní čtenářský průkaz. 

 

3. Čtenář zodpovídá za zneužití svého čtenářského průkazu. Jeho ztrátu je povinen ihned 

nahlásit. Jakmile je ztráta ohlášena, knihovna zablokuje jeho čtenářská práva a následně 

čtenáři vystaví nový čtenářský průkaz. K vystavení nového průkazu se čtenář musí prokázat 

dokladem totožnosti. 

 



4. Čtenářský průkaz je platný po dobu dvanácti měsíců, poté si jeho majitel může platnost 

prodloužit. Je povinen přitom předložit platný průkaz totožnosti, případně zaplatit roční 

registrační poplatek (viz ceník). 

 

čl. 20 

Rezervování a objednání knihovní jednotky  

1. Registrovaný čtenář si může rezervovat (u jednotek, které jsou v daný moment na 

regále)/objednat (u jednotek, které jsou v daný moment vypůjčené jiným čtenářem) knihovní 

jednotku, která pro něj bude po obdržení oznámení připravena k vyzvednutí po dobu deseti 

dnů.  

 

2. Rezervaci/objednávku knihovní jednotky může čtenář provést sám prostřednictvím svého 

čtenářského konta nebo může o rezervaci požádat obsluhu v knihovně. 

 

3. Po oznámení knihovnou je čtenář povinen vyzvednout připravené knihovní jednotky do 

stanovené lhůty.  

 

4. Pokud čtenář z důvodu delší čekací lhůty již nemá zájem o vypůjčení rezervované jednotky, je 

povinen rezervaci zrušit nebo oznámit tuto změnu službě v knihovně, aby se čekací doba 

dalších zájemců neprotahovala. 

 

5. Knihovna si vyhrazuje právo neposkytnout tuto službu v případě technických nebo jiných 

překážek. 

čl. 21 

Výpůjčka  

1. Prezenční výpůjčka může realizovat i neregistrovaný uživatel knihovny. Uživatel je povinen 

prezenční výpůjčku vrátit jakmile ji nepotřebuje a před zavírací dobou knihovny. Prezenční 

výpůjčka nesmí být vynesena mimo budovu knihovny, a to ani registrovaným čtenářem. 

 

2. Absenční výpůjčku může uskutečnit pouze registrovaný čtenář knihovny tak, že knihovní 

jednotka je přičtena na jeho uživatelské konto. Knihovní jednotka může být načtena na 

čtenářské konto čtenáře buď obsluhujícím personálem, nebo ji může načíst sám čtenář 

prostřednictvím selfchecku. 

 

3. Smlouva o výpůjčce se řídí tímto knihovním řádem a nestanoví-li knihovní řád jinak, též 

ustanoveními občanského zákoníků. 

 

4. Čtenář je si při vypůjčování povinen knihovní jednotku prohlédnout a je-li poškozena, ihned 

to ohlásit obsluze v knihovně. 

 



5. Čtenář je povinen se o vypůjčenou knihovní jednotku řádně starat, zejména chránit ji před 

poškozením, ztrátou, jakýmkoliv jiným znehodnocením. Čtenář nesmí vypůjčenou knihovní 

jednotku přenechávat k užívání dalším osobám. 

 

6. Čtenář je povinen vrátit vypůjčenou knihovní jednotku včas a řádně před uplynutím výpůjční 

lhůty. Vypůjčenou knihovní jednotku může vrátit buď obsluze u centrálního pultu, nebo může 

využít externího boxu na budově knihovny. Externí box je možné využít pouze v době, kdy je 

knihovna zavřená; knihovní jednotky vrácené do něj jsou z uživatelského konta odečteny 

následující pracovní den. 

 

7. Čtenář má možnost kontrolovat stav svých výpůjček, výpůjční lhůty a peněžní transakce na 

svém čtenářském kontě. 

 

8. Výpůjční lhůta knihovních jednotek je zpravidla 28 dní. Knihovní jednotky zapůjčené z jiné 

knihovny formou meziknihovní výpůjční služby je nutné vrátit dle požadavků půjčující 

knihovny. Časopisy a noviny se půjčují na 14 dní, nejnovější (poslední) číslo je určeno pouze 

k prezenčnímu čtení.  

 

9. Výpůjčky knihovních jednotek lze prodlužovat, maximálně však na 84 dní a pouze v případě, 

že na daný dokument není evidována rezervace dalším čtenářem. Prodlužovat výpůjčky lze 

online přes čtenářské konto čtenáře nebo požádat o prodloužení knihovnu. Požádat o 

prodloužení lze buď osobně, telefonicky nebo e-mailem. Prodlužování výpůjček půjčených 

z jiných knihoven je možné pouze pokud k tomu dá daná knihovna svolení. 

 

 

čl. 22 

Vracení výpůjček  

1. Pokud čtenář nevrátí vypůjčenou knihovní jednotku v řádném termínu, účtuje mu knihovna 

poplatky (smluvní pokutu) z prodlení dle platného ceníku. 

 

2. Knihovna nemá povinnost posílat čtenáři upozornění o konci výpůjční doby. Knihovna tak ale 

činí, zpravidla prostřednictvím e-mailu. V mezní situaci, kdy čtenář nereaguje, knihovna 

posílá předžalobní výzvu. 

 

3. Knihovna posílá upozornění čtenáři na kontaktní údaje uvedené čtenářem v přihlášce. Je-li 

čtenář registrován jako uživatel mladší 15 let, knihovna posílá upozornění jeho zákonným 

zástupcům, jejichž kontaktní údaje má čtenář uvedeny na přihlášce. 

 

4. Čtenář má povinnost neprodleně uhradit poplatky z prodlení účtované knihovnou.  

 

5. Pokud čtenář knihovní jednotku ztratí nebo poškodí, je povinen knihovně zajistit její náhradu. 

Ztracenou knihovní jednotku může nahradit stejným titulem nebo ji finančně uhradí. V obou 

případech knihovna účtuje navíc poplatek za zpracování knihovní jednotky. 



 

6. Výše úhrady se stanovuje zpravidla z pořizovací ceny knihovní jednotky nebo její aktuální 

cenu na trhu. Pokud titul není dostupný na trhu, může knihovna požadovat kopii ztracené 

knihovní jednotky, včetně její vazby. 

 

čl. 23 

Přístup na internet a využívání IT v knihovně  

1. Přístup na internet mají všichni uživatelé knihovny na vyhrazených počítačích. 

 

2. Uživatelé internetu jsou povinni seznámit se s knihovním řádem, zejména s ustanoveními 

týkající se využívání IT v knihovně. Mohou využívat internet v souladu správními a morálními 

normami. 

 

3. Uživatelé nesou odpovědnost za škody vzniklé jejich aktivním zásahem do sítě knihovny nebo 

internetu. 

 

4. V případě zájmu dalšího uživatele je doba použití internetu omezena na 30 minut. 

 

5. Pro neregistrované čtenáře je určen pouze počítač umístěný u centrálního pultu. 

 

6. Uživatelé mohou používat pouze předinstalovaný software. Není dovoleno nahrávat na 

pevný disk vlastní soubory, ani instalovat aplikace stažené z internetu, ani měnit nastavení 

softwaru. 

 

7. Vyhledávání stránek prezentujících pornografii, propagujících fašismus, rasismus a násilí nebo 

takových, které jsou jakýmkoliv způsobem v rozporu s Listinou základních práv a svobod, je 

zakázáno. 

 

8. Knihovna nenese odpovědnost za obsah souboru stažených z internetu, zvláště pak obsahují-

li viry. Knihovna neodpovídá za rychlost připojení. 

 

9. Tisk dokumentů je povolen až po nahlášení obsluze. Poplatek za tisk se řídí platným ceníkem 

a je účtován za všechny vytištěné strany bez ohledu na míru zaplnění stran tištěným 

obsahem. 

 

10. Služba bezdrátového připojení k internetu je uživatelům knihovny poskytována zdarma. 

Uživatelé ji mohou využívat na svých zařízeních. 

 

11. Na tuto službu není právní nárok a knihovna neodpovídá za případný výpadek či sníženou 

kvalitu připojení, ani za škody, které by mohly uživateli v důsledku těchto okolností 

vzniknout. 

 

12. Bezdrátová komunikace je nešifrovaná a snadno odposlechnutelná. 



 

13. Uživatelé internetu jsou povinni dodržovat knihovní řád a využívat informační zdroje 

v souladu s právními předpisy, zejména s Autorským zákonem. 

 

14. Není dovoleno nadměrné vytěžování připojení k internetu a jeho zneužívání. 

 

15. Uživatelům, kteří poruší některé z ustanovení tohoto knihovního řádu nebo nebudou 

respektovat pokyny pracovníků knihovny, může být obsluhou přístup k internetu ukončen. 

 

čl. 24 

Výjimky z knihovního řádu  

1. O výjimečném poskytnutí služby přesahující nárok uživatele nebo registrovaného čtenáře 

rozhoduje ředitel/ka knihovny nebo jiný k tomu pověřený pracovník. 

 

2. Na poskytnutí výjimky není právní nárok. 

 

čl. 25 

Přechodná a závěrečná ustanovení  

1. Práva a povinnosti knihovny a jejích uživatelů se odvíjejí od tohoto knihovního řádu, pokud 

není uvedeno, platí pravidla Občanského zákoníku a dalších platných předpisů České 

republiky. 

 

2. Přílohou tohoto knihovního řádu je ceník služeb. 

 

3. Tento knihovní řád je účinný od 1.1.2024 dle usnesení Rady města č…………ze dne 19.12.2023. 

 

 

V Chodově dne 8.12.2023 

Hana Nemčičová, ředitelka Městské knihovny Chodov 

 

 

 


